
 

 

 

 

内蒙古自治区乌海经济开发区 

乌达工业园总体规划 

（2016 年~2030 年） 
 

环境影响报告书  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中冶西北工程技术有限公司 

2021 年 8 月 



 

 

 



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

1 

目录 

1 总则 ....................................................................................................... 1 
[...]
划及园区管委会提供的资料，计划将一批长期停产或生产方式、环境保护措施无

法达到要求的企业整合淘汰。本次评价仅将上述企业中 2020 年仍在生产的产排污

情况进行分析。整合企业不再纳入园区规划分析。 

4.6 基础设施建设 

4.6.1 水源 

乌达工业园周边可作为集中区供水水源只有黄河，为满足各工业园区取水水

量的要求，同时不影响城市生活用水和农业用水，主要以黄河水和其他水为主要

取水水源，其中黄河水可通过水权置换增加用水指标。其他水源包括城区和工业

园区污水处理厂达标的再生水等。 

目前各企业的主要水源包括黄河水、地下水、污水厂中水。截至 2020 年园区

企业除君正、宜化其他企业均使用黄河水及污水厂中水，君正、宜化企业由于没

有取得黄河水权指标，目前仍旧使用黄河岸边地下水井作为生产用水，违背除食

品企业生产用水禁止使用地下水的原则。2020 年总用水量约为 2064.81 万 m
3
/a（包

括生活用水）。已争取回黄河水权 1682.15 万 m
3
/a，污水厂中水 657 万 m

3
/a，总可

用水量为2339.15万m
3
/a，己运行投产企业基本可以满足要求，水权指标见表4.6.1-1。

黄河水权的企业中，宜化、君正等企业持有约 1000 余万 m
3 的地下水取水指标，



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

第 134 页 

在没有黄河取水指标前暂时使用，但应尽快取得黄河水权指标，封闭水井。符合

办理地下水取水的企业如兴发草甘磷等项目将协调市水务局办理地下水取水许可。

华电乌达热电及天信煤焦化等企业涉及到重点耗水企业和煤化工企业，要求严格

按照水资源批复用水。目前华电只能使用中水。 

乌达区引黄供水给水厂位于乌海市乌达区市区东，2018 年 6 月基本建成实现

供水，项目取水口位于乌达区老黄河铁路桥下游约330m黄河左岸（N39°30’10.30’’，

E106°44’55.45’’）。泵站设计流量 3.125m
3
/s，其中工业供水 0.72m

3
/s。 

   表 4.6.1-1           黄河水权分配情况一览表 

序号 企业名称 
历年黄河水指标分配 

（万 m
3
) 

1 内蒙古恒业成有机硅有限公司 212.73 

2 内蒙古东源科技有限公司 264 

3 内蒙古君正能源化工集团股份有限公司 398 

4 内蒙古美方煤焦化有限公司 100 

5 内蒙古家景镁业有限公司 140 

6 内蒙古源宏精细化工有限公司 14 

7 内蒙古元正精细化工有限公司 12 

8 卡博特恒业成高性能材料（内蒙古）有限公司 13 

9 内蒙古华电乌达热电有限公司 70 

10 内蒙古中瑞化工公司 10 

11 内蒙古联群化工公司 4 

12 内蒙古英莱化工公司 3 

13 内蒙古宜达化工公司 3 

14 内蒙古佳瑞米精细化工公司 8.27 

15 内蒙古东源科技有限公司 274.15 

17 内蒙古兴发公司 70 

18 乌海市兰亚化工有限公司 5 

19 乌海市城发投融资集团有限公司 25 

20 内蒙古益泽化工有限公司 25 

21 乌海蓝益环保科技 25 

22 内蒙古新农基科技有限公司 3 

23 内蒙古江正精细化工有限公司 3 

合计  1682.15 

 

4.6.2 给水 

园区配水厂设计供水能力 8 万吨/日，目前供水能力为 2.12 万吨/日，配套建有

管网约 25.5 公里。引黄供水改造工程建设 30 万吨黄河取水口、12 万吨/日黄河净

水厂及配套管网，现已具备供水条件。由乌海市启源供水有限公司运行。 



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

第 135 页 

4.6.3 排水 

4.6.3.1 园区污水厂及配套管网建设 

乌达工业园污水处理厂 2018 年之前采用芬顿+生化+二沉池工艺，处理后直接

排入沃尔特沟，2017 年，乌达区委托乌海市倍杰特环保有限公司经营污水处理厂

并对污水处理厂进行改扩建，增加气浮装置、活性焦装置、改造芬顿工艺等，最

终于 2018 年 6 月实现部分中水回用于生产，其他重污染处理后的出水用于矿山抑

尘及煤场抑尘。 

污水降尘分为两部分，在位于工业园区新农基北建设二级泵站，水池容积

600m
3，输入工业园区西北约 4km 华银煤矿，煤矿建设 2 座蓄水池，容积分别为

8000m
3 和 10000m

3；输往工业园区西北约 5km，位置在五虎山矿国泰洗煤厂西南

侧五虎山山顶建设 1 座蓄水池，容积 6000m
3。 

乌达经济开发区企业污水排放种类较多，污水处理的思路是：整体规划、污

水分质收集、分质处理，分质回用、分步实施。工程的实施主要分为重污染废水

处理工程、轻污染废水处理工程、中水回用工程及配套管网工程四个方面。 

园区污水处理厂设计规模日处理污水 3.2 万吨，配套建有污水管网约 17.5 公

里，中水回用管网约 6.3 公里；为满足园区精细化工产业发展需要，乌达区政府以

BOT 的模式委托北京倍杰特环保科技有限公司实施园区污水处理厂改扩建及回

用水工程，一期工程已竣工投入运行。 

目前已建部分处理规模为轻污染水 1.2 万 m
3
/d，重污染水 2.0 万 m

3
/d，总处理

能力 3.2 万 m
3
/d，中水回用工程 3.2 万 m

3
/d，可产生中水 2.6 万 m

3
/d，以上工程均

已完成并投入使用。目前实际处理水量为：轻污染水 1000t/d，重污染水 9000t/d；

其中 30%清污染水处理后的浓水进入重污染水系统，重污染处理后 30%的水进入

清污染系统与清污染水混合后回用于园区企业生产。 



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

第 136 页 

 

图 4.6-1      污水厂水量平衡图      单位：m
3
/d 

 

（1）污水处理工艺 

①重污染废水处理 

重污染废水处理工程主要处理精细化工、制药、有机硅、PVC 等行业排放高

浓度难处理废水。主体工艺为芬顿氧化+水解+缺氧+好氧+深度处理（1 期混凝沉

淀+D 型滤池，2 期 MBR）+活性焦吸附+V 型滤池。 

重污染废水进水水质指标 COD≤500mg/L、氨氮≤35mg/L、总氮≤70mg/L、总

磷≤8mg/L、PH 6-9、SS≤400mg/L、LAS（挥发性有机物）≤20mg/L、石油类≤20mg/L、

电导率≤5000mg/L、含盐量≤8000mgL。重污染再生水废水出水（杂用水）水质

COD≤50mg/L、氨氮≤8mg/L、总氮≤15mg/L、总磷≤0.5mg/L、PH 6-9、SS≤10mg/L、

LAS（挥发性有机物）≤0.5mg/L、石油类≤1mg/L、电导率≤5000mg/L、含盐量

≤8000mgL。 

重污染废水处理与回用工程设计处理规模 20000t/d，重污染废水出水达到《城

市污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准，设计全部用

于生产工艺或景观用水，但目前用于矿区抑尘。 

重污染处理系统进出水水质见表 4.6.3-1。 

表 4.6.3-1             重污染处理系统进出水水质表 

指标 污水厂监测数值 标准 执行标准 

进水水

质 

PH 6-9 6-9 
执行《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）三

级标准 

COD ≤500mg/L 500 mg/L 

氨氮 ≤35mg/L - 

总氮 ≤70mg/L - 

总磷 ≤8mg/L - 



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

第 137 页 

SS ≤400 400 mg/L 

石油类 ≤30mg/L 20 mg/L 

含盐量 ≤8000mgL - 

LAS（挥发性有机

物） 
≤20mg/L 20 mg/L 

出水水

质 

COD ≤50mg/L 50mg/L 

执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》

GB 18918-2002 一级

标准 A 标准 

氨氮 ≤8mg/L 5（8）mg/L 

总氮 ≤15mg/L 15mg/l 

总磷 ≤0.5mg/L 0.5mg/L 

PH 6-9 6-9 

SS ≤10mg/L 10mg/L 

LAS（挥发性有机

物） 
≤0.5mg/L - 

石油类 ≤1mg/L 1mg/L 

电导率 ≤5000mg/L - 

含盐量 ≤8000mgL - 

 

②轻污染水处理 

轻污染水处理工程主要处理园区企业纯水制备过程中所产生的 RO 浓水和循

环冷却水系统的排污水以及部分城区生活污水。轻污染废水经过调节池进行水质

水量的调节，再经过混凝澄清池去除硬度及悬浮物，V 型滤池过滤后进入中水系

统。 

轻污染废水进水水质指标重污染废水进水水质指标 COD≤60mg/L、氨氮

≤10mg/L、PH 6-9、SS≤100mg/L、硬度≤800mg/L、碱度≤600mg/L、电导率≤5000mg/L、

全铁≤3mg/L、含盐量≤800mgL。轻污染中水回用水质指标：COD≤30mg/L、氨氮

≤5mg/L、总氮≤15mg/L、总磷≤1mg/L、PH 6-9、浊度≤5NTU、硬度≤250mg/L、碱

度≤200mg/L、电导率≤500mg/L、全铁≤0.5mg/L、含盐量≤4mgL。 

设计处理规模为 12000t/d。 

③中水装置 

中水装置主要流程为超滤+反渗透装置（设计处理规模为 20000t/d，回收率

70%）。反渗透浓水进入重污染系统处理。产水回用至园区企业，轻重污染废水分

别由两条管线进入污水处理厂，做到废水因质处理，节约处理成本。中水回用装

置已完成建设，投入使用。 

中水装置设计处理规模为 20000t/d，回收率 70%。 

工艺流程见图 4.6-1、4.6-2。 



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

第 138 页 

 

图 4.6-1   重污染废水处理工艺流程图 

重污染废水 1 

重污染废水 2 

事故调节池 芬顿反应池

格栅提升池 混凝反应池

斜管沉淀池 综合调节池 水解酸化池 

排泥 

缺氧池 
固废堆场 板框压滤机 污泥池 

好氧池 

二沉池 

混凝反应池

浸没式超滤 

D型滤池 

一期清水池 气浮装置 

气浮缓存池 活性焦装置 V型滤池 二期清水池 矿区储水池 

剩余污泥 

排泥 

硝 

化 

液 

回 

清污染浓水 

矿区降尘 

污 

泥 

回 

流 



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

第 139 页 

 

图 4.6-2  轻污染废水处理工艺流程图 

轻污染废水 调节池 混凝澄清池 V型滤池 中间水池 管式换热器 

自清洗过滤器 

超滤装置 

超滤水池 保安过滤器 反渗透装置 回用水池 至企业回用 

浓水池 重污染系统 

污泥池 

排泥 

板框压滤机固废堆场 

城区生活污水

重污染处理后 30%出水 



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

第 140 页 

 

（2）配套管网 

目前园区企业排水实现了清污分流，一水一管。企业的循环水排污水、脱盐

水站的 RO 浓水等清净废水专门通过轻污染废水收集管道送到园区污水厂的轻污

染处理系统；企业排水口安装专门的在线监控设备及流量计等设备。精细化工企

业等水质特点类似的企业共用 1 根排水管道，将废水收集后送至园区污水厂；其

它企业的重污染废水通过重污染废水收集管道送到园区污水厂。目前的排水管网

基本可以满足目前园区企业排水需求。 

各企业均建设废水排放在线监测系统，实时监控排水水质，污水处理厂轻污

染及重污染进口污水厂实施监控，确保进水水质满足进水要求。 

根据相关政策，污水厂原规划建设的蒸发塘（部分已完成）不再继续建设，

也不再进行使用。污水厂东侧已建设应急事故池 1 座，容积为 3 万 m
3。 

4.6.3.2 园区内主要企业污水处理厂（站）建设情况 

（1）君正污水处理设施 

君正公司废水主要来源为：生活污水及生产废水。生产废水主要包括母液废

水、次钠废水、VCM 车间内含汞废水、RO 浓水、各装置岗位冲洗水、机封水、

常流水、酸碱再生废水等。公司内部设 4 套废水处理单元，污水处理厂目前正常

运行。 

①母液废水处理单元主要负责处理生活污水和母液废水，采用生化水解工艺

处理，处理后的清水 COD≤40mg/L，回用至循环水系统补水，夏季部分用于绿化。

②次钠废水处理单元主要处理乙炔清净过程产生的废次钠水，设计处理能力

110m
3
/h，采用曝气、混凝沉淀工艺，处理后的清水回用至配制次钠使用。③含汞

废水处理单元主要处理 VCM 转化装置产生的各类废水，设计 5m
3
/h，采用化学吸

附+膜过滤的组合工艺，处理后的清水汞含量小于 5ug/L，回用至系统。④综合废

水处理单元负责厂内产生的其他废水（RO 浓水、各装置岗位冲洗水、机封水、常

流水、酸碱再生废水等），设计处理能力 200 m
3
/h，采用物理化学法处理。君正已

实现生产、生活废水零排放。 

（2）宜化项目 

宜化季戊四醇项目污水厂采用厌氧-好氧-多级沉淀-过滤缓冲-中性催化氧化

工艺处理该项目污水，设计规模为 1000m
3
/d，处理完成后污水可达到《污水综合



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

第 141 页 

排放标准》(GB8978--1996)中的三级标准及污水厂进水指标要求后与生活污水一并

排至园区污水厂处理。 

（3）恒业成有机硅有限公司 

恒业成有机硅公司产生的废水包括生产工艺废水、电厂废水及生活污水。电

厂轻污染水直接送至园区污水厂。生活污水与企业污水厂出水送至园区污水厂。 

恒业成污水处理站设计水量为 7200m
3
/d，各处理设施全部投用且运行正常。

生产废水包括高浓度废水及低浓度废水两部分，其中高浓度废水经隔油池、调节

池后进入微电解池，再通过中和、沉淀后进入电催化氧化工艺。出水与低浓度废

水一并排入调节池，再通过水解酸化、交替 A/O 工艺后通过二沉池、清水池出水

出水满足《污水综合排放标准》三级标准进入园区污水处理厂。在出水明渠处安

装了在线监测设备。 

（4）东源科技 

东源科技公司废水主要包括生活污水、低浓度水、高浓度水及电厂高盐水。

其中电厂高盐水由清污染水管网排至园区污水厂。高浓废水经厌氧和微电解处理

废水进入混合池，和低浓废水（除渣、隔油、酸碱调节、气浮）进行混合后再经

好氧和过滤等处理后实现达标排放，与生活污水一同排至园区污水处理厂重污染

水部分。 

（5）佳瑞米 

内蒙古佳瑞米精细化工有限公司产生的废水主要包括生活污水、低浓度废水、

高浓度废水及清净下水。生产废水中含氟废水集中收集后，排入车间化学沉淀池，

投加一定量 CaCl2 进行沉淀，将绝大部分 F-得以去除，将底泥排出，与污水处理

站产生的生化污泥一同处理，含氟废水处理后排入厂内高浓度废水贮池。更换后

的废碱液，在废碱液缓冲池中和并使用三效蒸发器除盐后排入污水处理站高浓度

废水贮池。在车间排入高浓度废水主要为蒸馏、中和、水洗等工艺产生的废水，

COD 浓度较高，低浓度废水为真空泵排水、地面清洗废水和生活污水。该企业清

洁下水（真空泵排水等）直接排至园区污水厂。高浓度废水经萃取后与低浓度废

水及生活污水一并排入调节池，经过兼氧池、好氧池、二沉池等工段后排至园区

污水厂。 

（6）良峰 

良峰公司污水主要包括生产废水、生活污水等。其中生活污水排至园区污水



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

第 142 页 

厂，生产废水主要为 2-萘酚废水。生产车间产生的 2-萘酚废水，用泵打入沉淀池，

进行静置沉淀。上层液体用泵打入三效蒸发器。废水经三效蒸发器加热蒸发浓缩，

蒸出气体经冷凝后去排放口排放，随着浓度的不断上升，溶液处于过饱和状态，

部分 B 盐呈固体析出，控制蒸出水量是总水量的 60%。将浓缩液打入压滤机，进

行过滤。滤出的滤液进入冷冻结晶器，控制液体温度为 0℃，将液体中的硫酸钠呈

固体状态析出。将液体打入离心机，进行抽滤分离。抽滤出的液体进入二次蒸发

浓缩器，加热蒸发浓缩。蒸出气体经冷凝后去排放口排放。即该企业以实现生产、

生活废水零排放。 

4.6.3.3 园区污水厂废水主要来源 

园区污水处理厂目前主要来源于宜化、恒业成、东源、佳瑞米等企业，水量

约为 10000m
3
/d，宜化、恒业成排水量约为 9000m

3
/d。君正、美方、华电等企业已

实现生产及生活废水零排放。 

4.6.4 供电状况 

乌达工业园现有主要电力企业包括内蒙古华电乌达热电有限责任公司

2×150MW 机组、内蒙古君正能源化工股份有限公司 2×150MW+1×200MW 机组、

内蒙古东源科技有限公司 4×50MW 机组、内蒙古宜化化工有限公司 4×10MW 背压

热电机组、内蒙古恒业成有机硅有限公司 1×25MW+2×15MW 背压式供热机组均已

建成投产。内蒙古东源科技有限公司低热值煤发电项目 2×350MW 机组、乌海蓝益

环保发电有限公司 2×1.5 万 kW 垃圾发电正在建设中。乌达工业园电网以吉兰泰

500KV 变电站作为主电源点，实现 220kV、110kV、35kV、10kV 多电压等级供电，

现已形成供电网络约 150km。 

4.6.5 供热及蒸汽 

园区现有集中供汽汽源点为宜化电厂、华电乌达热电、恒业成、君正电厂、

东源一期电厂 5 个。目前最大供汽能力约为 200t/h（除去乌达热电城区供热部分），

供汽压力 0.75~1Mpa，温度 220℃。建成蒸汽管网约 20km，实现工业园区建成区

全覆盖。工业园共有 22 家用汽企业，剔除工业损耗和冬季取暖用汽，实际总用汽

量约每小时 85 吨。 

根据园区提供的相关材料，2020 年若满负荷生产时，使用蒸汽规模如下： 

 



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

第 143 页 

表 4.6.5-1          现状企业满负荷生产所需蒸汽量 

企业名称 总用汽量 t/h 

企业生产用蒸汽 85 

冬季采暖用蒸汽 100 

合计 185 

 

4.6.6 燃气 

园区天然气气源为鄂尔多斯市乌审旗境内的长庆气田，从现状“长-乌-临”天然

气管道接入。该管道走向为首站→鄂托克旗乌兰镇→棋盘井→乌海市→磴口县→

临河市。目前园区已完成建成区天然气管网铺设工作 11.24km，并委托第三方进行

管理。 

4.6.7 道路 

园区已建设有化工路、五虎山路、中成路、连心路、能源路、连得路、海神

路、兴旺路等多条道路，形成网状公路约 30km。 

4.6.8 渣场 

园区目前一共有 2 家固体废物处置场，分别为内蒙古东源科技有限公司固废

填埋场（园区渣场）及内蒙古君正能源化工集团股份有限公司发电公司储灰场。 

4.6.8.1 内蒙古东源科技有限公司固废填埋场（园区渣场） 

为解决乌达工业园内企业一般固废的堆存问题，按照乌海市乌达区人民政府

专题会议纪要《研究内蒙古东源科技有限公司和内蒙古利康高科技有限公司项目

建设有关事宜》[2014]13 号文件有精神，由内蒙古东源科技有限公司投资建设位于

苏海图大漠电厂西北侧的固废综合利用项目，该工程位于乌海市乌达区苏海图，

为遗留废弃矿坑，设计库容量为 1000 万立方米，倾到固废主要为干电石渣、净化

灰、锅炉灰渣、粉煤灰等，使用年限为 20 年，实施后可以解决乌达工业园内企业

所产生的 1800 万吨废渣的临时堆放问题。 

该项目于 2014 年 6 月 13 日取得立项批复（乌海发改环资字[2014]148 号），

2014 年 9 月 25 日取得环评批复（乌环审[2014]53 号），一期工程第一标段于 2016

年 4 月开工建设，6 月 4 日投用，已于 2017 年底达到库容极限，堆存各类固废约

210 万吨，现已封场覆土，正在做边坡固化绿化工程，一期二标段库底及围堰防渗

工程已完成，现已开始处置各企业固废。截至 2020 年，堆存固废共约 920 万 t，



内蒙古自治区乌海经济开发区乌达工业园总体规划（2016 年~2030 年）环境影响报告书 

第 144 页 

剩余储存量 880 万 t，如维持现有企业规模则可使用约 4 年。 

2016 年乌达区人民政府根据内蒙古东源科技有限公司固废综合利用项目建设

情况，该项目选址于乌达区苏海图大漠电厂西北侧，占地 171.9 万平方米，总库容

4851.33 万立方米，固废处理量 7277 万吨，分两期实施，一期工程为现有 1000 万